

Los préstamos en pesos crecieron 0,6% en términos reales durante agosto y alcanzaron los \$106,5 billones

En agosto, el saldo total de préstamos en pesos al sector privado aumentó en términos nominales un 2,3% mensual, el saldo llegó a \$106,5 billones, presentando un crecimiento interanual del 32,3%, contra los \$80,5 billones al cierre del mismo mes del año anterior. En cuanto a las variaciones reales, se registra un incremento mensual del 0,6%, y una disminución anual del 1,0%. Para calcular la variación real de mayo, se estima una inflación mensual del 1,7% y anual del 33,5%, según proyecciones privadas ante la falta de datos oficiales del INDEC.

“ El incremento real que observamos en las financiaciones de este mes lo tenemos que atribuir más a una baja de los índices de inflación que a un real recupero de las colocaciones. Los modestos saldos positivos del mes están liderados por los préstamos comerciales y cuentan con el aporte positivo de los prendarios y los hipotecarios”, explicó **Guillermo Barbero, socio de First Capital Group-**

Un informe de **First Capital Group** analiza individualmente las principales líneas de préstamos y sus diferentes comportamientos.

En relación a los **préstamos comerciales**, aumentaron en términos nominales un 2,4% mensual, el saldo llegó a \$36,3 billones para el total acumulado, presentando un crecimiento interanual del 37,3%, contra los \$26,4 billones al cierre del mismo mes del año anterior. En cuanto a las variaciones reales, se registra un incremento mensual del 0,7%, y un crecimiento anual del 2,8%. *“A pesar del incremento del mes, prevalece la cautela entre los tomadores, para evitar que el endeudamiento crezca más allá de las posibilidades de repago que permiten los negocios actuales. Por el lado de los colocadores, se pone la lupa en los sectores que deben realizar un ajuste para mantenerse competitivos en el mercado. Estas circunstancias están marcando de esta manera un ritmo moderado en la variación del mes”*, aseguró Barbero.

La línea de **préstamos personales** aumentó en términos nominales un 1,8% mensual, el saldo llegó a \$21,9 billones para el total acumulado, presentando un crecimiento interanual del 23,5%, contra los \$17,8 billones al cierre del mismo mes del año anterior. En cuanto a las variaciones reales, se registra un incremento mensual del 0,1%, y una disminución anual del 7,6%. *“Luego de diez meses de retroceso, nos encontramos ante un mes de equilibrio. Los niveles de clientela morosa han puesto freno a los planes comerciales más ambiciosos y se vuelcan hoy a tratar de recuperar a los clientes en situación irregular. Además, el nivel de tasas es muy superior al valor del IPC y del incremento de salarios, con lo cual, hay pocas situaciones que aconsejan un endeudamiento en estas circunstancias”*, explicó.

La operatoria a través de **tarjetas de crédito** aumentó en términos nominales un 1,4% mensual, el saldo llegó a \$25,1 billones para el total acumulado, presentando un crecimiento interanual del 20,1%, contra los \$20,9 billones al cierre del mismo mes del año anterior. En cuanto a las variaciones reales, se registra una caída mensual del 0,3% y una disminución anual del 10,1%. *“Se acelera el retroceso de estas carteras luego de la expansión que experimentaran durante el período marzo 2024 – noviembre 2025. Los clientes en situación irregular no pueden utilizar sus plásticos pues los mismos han sido suspendidos y las Entidades Financieras restringen la actualización de los límites de crédito, solo sus mejores clientes reciben mayores calificaciones crediticias, pero paradójicamente estos sectores son los menos propensos a endeudarse dada la situación actual”*, continuó.

La línea de **créditos prendarios** aumentó en términos nominales un 2,0% mensual, el saldo llegó a \$6,4 billones para el total acumulado, presentando un crecimiento interanual del 21,1%, contra los \$5,3 billones al cierre del mismo mes del año anterior. En cuanto a las variaciones reales, se registra un incremento mensual del 0,3% y una disminución anual del 9,4%. *“Este mes se han puesto en marcha financiaciones promocionales para*

vehículos 0km en los principales Bancos del país y también se están incorporando líneas expresadas en UVA, con tasas bonificadas, lo cual revitalizó en parte la colocación”.

En cuanto a las líneas de **créditos hipotecarios**, incluidos los ajustables por inflación/UVA, aumentó en términos nominales un 4,8% mensual, el saldo llegó a \$8,6 billones para el total acumulado, presentando un crecimiento interanual del 81,8%, contra los \$4,6 billones al cierre del mismo mes del año anterior. En cuanto a las variaciones reales, se registra una suba mensual del 3,1%, y un incremento anual del 36,1%. *“Se mantiene firme la ruta creciente de este segmento. Los recientes anuncios del Ministerio de Economía, que permitirán a los Bancos obtener fondeo a plazos más largos gracias a la utilización de los recursos del Fondo de Garantía de Sustentabilidad por hasta \$2 billones, crean la expectativa de un mayor crecimiento en el futuro cercano”.*

En relación a los **préstamos en dólares**, aumentó un 1,6% mensual, el saldo llegó a US\$25.238 millones para el total acumulado, presentando un crecimiento interanual del 38,9%, contra los US\$18.166 millones al cierre del mismo mes del año anterior. El 75,4% del total de la deuda en moneda extranjera sigue siendo la línea de préstamos comerciales, los cuáles aumentaron un 2,0% mensual y un 38,4% anual. *“La habilitación de préstamos en moneda extranjera a destinatarios no vinculados al comercio exterior, posibilita el acceso a mayores sectores de la economía que buscan tasas más competitivas y mayores plazos”.*

El saldo financiado en dólares de las tarjetas de crédito disminuyó un 15,9% mensual, el saldo llegó a US\$670 millones para el total acumulado, presentando un crecimiento interanual del 1,5%, contra los US\$660 millones al cierre del mismo mes del año anterior. *“El turismo en el exterior y las compras internacionales a través de plataformas comerciales mantienen la demanda en valores estables a lo largo del año”.*

Los créditos prendarios nominados en dólares, presentaron un incremento mensual del 1,2%, equivalente a US\$1.400 millones, el crecimiento anual por su parte alcanzó al 45,1% en comparación con el saldo de US\$965 que se registraban un año atrás.

Saldos en millones de pesos al último día hábil												
	ago-26	ago-25	ago-24	ago-23	ago-22	ago-21	ago-20	ago-19	ago-18	ago-17	ago-16	ago-15
Total	106.487.010	104.122.641	103.140.612	99.568.572	97.463.216	95.728.132	93.454.001	92.456.443	91.529.814	87.521.001	84.920.201	82.762.690
Comercial	36.281.809	35.441.002	34.852.628	32.764.274	31.655.949	30.941.986	30.305.347	30.227.623	30.117.141	28.590.445	27.434.327	26.738.925
Personales	21.868.111	21.481.618	21.213.993	21.020.925	20.811.497	20.489.978	19.980.357	19.540.988	19.051.999	18.800.472	18.501.823	18.135.112
Tarjeta de Crédito	25.111.875	24.773.420	25.207.575	24.579.320	24.419.633	24.009.126	23.272.771	23.301.947	23.635.577	22.550.647	21.900.571	21.632.548
Prendario	6.439.691	6.315.793	6.298.679	6.227.623	6.122.431	5.756.064	5.750.307	5.714.162	5.746.778	5.702.825	5.694.785	5.545.485
Hipotecario	8.640.477	8.243.237	7.902.369	7.632.221	7.459.623	7.279.863	7.012.546	6.775.847	6.477.712	6.130.104	5.837.346	5.266.520
Otros	8.145.847	7.887.572	7.655.369	7.334.209	7.034.082	6.758.175	6.489.976	6.894.976	6.800.606	5.746.507	5.550.429	5.441.101

Fuente: BCRA

Variaciones												
	ago vs jul	jul vs jun	jun vs may	may vs abr	abr vs mar	mar vs feb	feb vs ene	ene vs dic	dic vs nov	nov vs oct	oct vs sep	sep vs ago
Total	2.355.269	982.029	3.582.040	2.075.356	1.748.024	2.280.591	999.158	625.629	4.308.813	2.592.720	2.165.591	2.257.548
Comercial	840.807	588.374	2.088.354	1.108.325	713.963	636.639	77.724	110.482	1.526.696	1.156.118	695.402	317.206
Personales	386.463	287.625	151.068	209.428	321.519	509.621	439.369	488.989	251.527	298.649	366.711	405.223
Tarjeta de Crédito	338.455	-434.155	628.255	159.687	410.507	736.355	-29.076	-333.730	1.084.930	641.076	277.025	721.164
Prendario	123.898	17.114	71.056	105.192	366.367	5.757	36.145	-32.618	43.953	8.040	146.300	229.168
Hipotecario	397.240	340.868	270.148	172.597	179.761	267.317	236.699	298.135	347.608	292.758	570.826	514.904
Otros	278.375	202.203	331.190	320.127	-244.093	124.901	238.298	94.370	1.054.099	196.078	109.328	49.882

Fuente: BCRA

Trimestral	Semestral	Anual
6.929.338	13.033.309	25.982.768
3.517.535	5.976.462	9.860.090
847.186	1.887.754	4.158.222
532.555	1.839.104	4.200.493
212.068	689.384	1.120.374
1.008.256	1.627.031	3.888.961
811.738	1.012.673	2.754.728

% Variaciones Nominales												
	ago vs jul	jul vs jun	jun vs may	may vs abr	abr vs mar	mar vs feb	feb vs ene	ene vs dic	dic vs nov	nov vs oct	oct vs sep	sep vs ago
Total	2,3%	1,0%	3,6%	2,1%	1,8%	2,4%	1,1%	0,7%	4,9%	3,1%	2,6%	2,8%
Comercial	2,4%	1,7%	6,4%	3,5%	2,3%	2,1%	0,3%	0,4%	5,3%	4,2%	2,6%	1,2%
Personales	1,8%	1,3%	0,9%	1,0%	1,6%	2,6%	2,2%	2,6%	1,3%	1,6%	2,0%	2,4%
Tarjeta de Crédito	1,4%	-1,7%	2,6%	0,7%	1,7%	3,2%	-0,1%	-1,4%	4,8%	2,9%	1,3%	3,4%
Prendario	2,0%	0,3%	1,1%	1,7%	6,4%	0,1%	0,6%	-0,6%	0,8%	0,1%	2,6%	4,3%
Hipotecario	4,8%	4,3%	3,5%	2,3%	2,5%	3,8%	3,5%	4,6%	5,7%	5,0%	10,8%	10,8%
Otros	3,5%	2,6%	4,5%	4,6%	-3,4%	1,8%	3,5%	1,4%	18,3%	3,5%	2,0%	0,9%

Fuente: BCRA

Trimestral	Semestral	Anual
7,0%	13,9%	32,3%
10,7%	19,7%	37,3%
4,0%	9,4%	23,5%
2,2%	7,9%	20,1%
3,4%	12,0%	21,1%
13,2%	23,2%	81,8%
11,1%	14,2%	51,1%

Variación IPC Nacional												
	ago vs jul	jul vs jun	jun vs may	may vs abr	abr vs mar	mar vs feb	feb vs ene	ene vs dic	dic vs nov	nov vs oct	oct vs sep	sep vs ago
	1,7%	2,1%	1,9%	2,1%	2,6%	3,4%	2,9%	2,9%	2,8%	2,9%	2,3%	2,1%

Interanual

33,5%

% Variaciones Reales												
	ago vs jul	jul vs jun	jun vs may	may vs abr	abr vs mar	mar vs feb	feb vs ene	ene vs dic	dic vs nov	nov vs oct	oct vs sep	sep vs ago
Total	0,6%	-1,1%	4,5%	1,7%	0,0%	-0,8%	-1,7%	-2,2%	2,1%	0,5%	0,3%	0,7%
Comercial	0,7%	-0,4%	4,5%	1,4%	-0,3%	-1,3%	-2,6%	-2,9%	1,7%	0,3%	-0,5%	0,2%
Personales	0,1%	-0,8%	-1,0%	-1,1%	-1,0%	-0,8%	-0,6%	-0,3%	-1,4%	-0,9%	-0,3%	0,3%
Tarjeta de Crédito	-0,3%	-3,8%	0,6%	-1,4%	-0,9%	-0,2%	-3,0%	-4,3%	2,0%	0,4%	-1,0%	1,3%
Prendario	1,0%	-1,9%	-0,8%	-0,4%	3,8%	-3,3%	-2,2%	-3,5%	-2,0%	-2,3%	0,3%	2,2%
Hipotecario	3,1%	2,2%	1,6%	0,2%	-0,1%	0,4%	0,6%	1,7%	2,8%	2,5%	8,3%	8,6%
Otros	1,8%	0,5%	2,6%	2,4%	-6,0%	-1,6%	0,5%	-1,5%	15,1%	1,0%	-0,3%	-1,2%

Fuente: BCRA

Trimestral	Semestral	Anual
1,1%	-0,6%	-1,0%
4,7%	4,4%	2,8%
-1,7%	-4,5%	-7,6%
-3,4%	-5,9%	-10,1%
-2,3%	-2,3%	-9,4%
7,0%	7,5%	36,1%
5,0%	-0,4%	13,1%

Fuente: BCRA														
% Variaciones Nominales por Períodos														
	2025							2026						
	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Sem	2do Sem	Anual	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Sem	2do Sem	Anual
Total	18,6%	17,7%	8,8%	11,0%	39,7%	20,7%	68,6%	5,4%	6,8%	-	-	12,6%	-	-
Comercial	11,8%	14,9%	0,1%	12,6%	28,5%	12,8%	44,9%	4,7%	12,0%	-	-	17,2%	-	-
Personales	35,8%	19,2%	11,1%	5,1%	61,9%	16,7%	89,0%	6,5%	3,2%	-	-	9,9%	-	-
Tarjeta de Crédito	12,6%	12,0%	10,9%	9,3%	26,1%	21,2%	52,8%	4,8%	1,4%	-	-	6,3%	-	-
Prendario	18,6%	27,4%	13,5%	3,6%	51,2%	17,6%	77,7%	7,1%	3,2%	-	-	10,5%	-	-
Hipotecario	44,2%	46,9%	37,6%	23,0%	111,7%	69,5%	258,8%	10,1%	10,5%	-	-	21,7%	-	-
Otros	23,8%	26,5%	12,5%	25,0%	56,6%	40,6%	120,1%	1,7%	12,2%	-	-	14,1%	-	-

Fuente: BCRA

Salidos en millones de dólares al último día hábil												
	ago.-26	jul.-26	jun.-26	may.-26	abr.-26	mar.-26	feb.-26	ene.-26	dic.-25	nov.-25	oct.-25	sep.-25
Total	25.238	24.829	23.718	23.279	22.735	21.336	20.251	19.775	18.473	18.302	18.257	18.716
Comercial	19.017	18.647	17.705	17.290	16.894	15.806	14.641	14.205	13.315	13.377	13.419	13.744
Personales	4	4	3	2	2	1	0	0	0	0	0	0
Tarjeta de Crédito	670	797	760	737	781	684	807	875	730	623	616	733
Prendario	1.400	1.383	1.354	1.328	1.216	1.112	1.087	1.078	1.050	1.050	1.035	1.009
Hipotecario	745	695	680	645	612	594	577	566	549	539	524	501
Otros	3.402	3.304	3.216	3.277	3.231	3.139	3.050	2.829	2.713	2.662	2.556	2.330

Fuente: BCRA

USD Variaciones												
	ago vs Jul	Jul vs Jun	Jun vs May	May vs Abr	Abr vs Mar	Mar vs Feb	Feb vs Ene	Ene vs Dic	Dic vs Nov	Nov vs Oct	Oct vs Sep	Sep vs Ago
Total	409	1.111	439	544	1.399	1.085	476	1.302	171	45	-459	550
Comercial	370	942	415	396	1.088	1.165	436	890	-62	-42	-498	173
Personales	0	1	1	0	1	1	0	0	0	0	0	0
Tarjeta de Crédito	-127	37	23	-44	97	-123	-68	145	107	7	-117	73
Prendario	17	29	26	112	104	25	9	28	0	15	26	44
Hipotecario	50	15	35	33	18	17	11	17	10	15	23	34
Otros	98	88	-61	46	92	0	89	221	116	51	106	226

Fuente: BCRA

Trimestral	Semestral	Anual
1.959	4.987	7.072
1.727	4.376	5.273
2	4	4
-67	-137	10
72	313	435
100	168	278
125	263	1.072

% Variaciones												
	ago vs Jul	Jul vs Jun	Jun vs May	May vs Abr	Abr vs Mar	Mar vs Feb	Feb vs Ene	Ene vs Dic	Dic vs Nov	Nov vs Oct	Oct vs Sep	Sep vs Ago
Total	1,6%	4,7%	1,9%	2,4%	6,0%	5,4%	2,4%	7,0%	0,9%	0,2%	-2,5%	3,0%
Comercial	2,0%	5,3%	2,4%	2,3%	6,9%	8,0%	3,1%	6,7%	-0,5%	-0,3%	-3,6%	1,3%
Personales	0,0%	33,3%	50,0%	0,0%	100,0%	-	-	-	-	-	-	-
Tarjeta de Crédito	-15,9%	4,9%	3,1%	-5,6%	14,2%	-15,2%	-7,8%	19,9%	17,2%	1,1%	-16,0%	11,1%
Prendario	1,2%	2,1%	2,0%	9,2%	9,4%	2,3%	0,8%	2,7%	0,0%	1,4%	2,6%	4,6%
Hipotecario	7,2%	2,2%	5,4%	5,4%	3,0%	2,9%	1,9%	3,1%	1,9%	2,9%	4,6%	7,3%
Otros	3,0%	2,7%	-1,9%	1,4%	2,9%	0,0%	2,9%	7,8%	4,3%	1,9%	4,1%	9,7%

Fuente: BCRA

Trimestral	Semestral	Anual
8,4%	24,6%	33,9%
10,0%	29,9%	38,4%
100,0%	-	-
-9,1%	-17,0%	1,5%
5,4%	28,8%	45,1%
15,5%	29,1%	59,5%
3,8%	8,4%	46,0%

% Variaciones por Periodos												
	2025						2026					
	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Sem	2do Sem	1er Trim	2do Trim	3er Trim	4to Trim	1er Sem	2do Sem
Total	32,3%	13,5%	15,3%	-1,3%	50,1%	13,8%	70,8%	15,0%	9,2%	-	25,0%	-
Comercial	33,8%	11,9%	12,2%	-4,3%	49,7%	7,4%	60,7%	18,9%	10,4%	-	31,3%	-
Personales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tarjeta de Crédito	29,0%	2,6%	14,7%	-0,4%	32,3%	14,2%	51,1%	-10,7%	2,0%	-	-8,9%	-
Prendario	18,2%	14,7%	9,4%	4,1%	35,6%	13,9%	54,4%	12,8%	13,7%	-	28,3%	-
Hipotecario	22,8%	14,9%	24,6%	9,6%	41,1%	36,6%	92,6%	8,1%	13,6%	-	22,8%	-
Otros	33,9%	29,4%	36,5%	10,7%	73,2%	51,1%	161,7%	5,9%	2,3%	-	8,3%	-

Fuente: BCRA

*** Datos informados por el Banco Central respecto al stock al 31-08-2026.**

Podrás encontrar todos nuestros informes en: <https://www.firstcfa.com/es/novedades>

Para mayor información comunicarse con:

Guillermo Barbero
Socio FIRST CAPITAL GROUP
guillermo.barbero@firstcfa.com
+54 (11) 5256 5029

María Emilia Narizzano
Comunicación Institucional FIRST CAPITAL GROUP
emilia.narizzano@firstcapital.group
+54 911 5526 2109

Acerca de FIRST CAPITAL GROUP

FIRST CAPITAL GROUP es un equipo de profesionales, especialistas en finanzas con más de 30 años de experiencia en brindar soluciones de negocios y financieras. El grupo está integrado por tres compañías:

FIRST CORPORATE FINANCE, orientada a la prestación de servicios de financiamiento, valuación, asesoramiento en fusiones y adquisiciones y reestructuración.

FIRST CAPITAL MARKETS es el brazo ligado a la actividad bursátil, autorizado por la CNV como Agente de Negociación bajo el N° 532 y como Agente de administración de Productos de Inversión Colectiva de Fondos Comunes de Inversión bajo el N°49.

ZUBILLAGA Y ASOCIADOS es líder en el mercado de fideicomisos financieros como agente de revisión y control (master servicer) con una amplia experiencia en la evaluación de cartera de créditos de consumo

Desconta Tu Factura S.A., una plataforma que de modo online y 100% seguro, te permite negociar las facturas de crédito de tu negocio, obteniendo las mejores ofertas de descuento de manera simple y sin necesidad de contar con una cuenta bancaria ni presentar documentación financiera.

En los últimos 20 años, FIRST CAPITAL GROUP ha estructurado más de 1400 operaciones securitizadas por más de \$ 100.000 millones; ha realizado más de 500 valuaciones en todo Latinoamérica; y participado en la creación y el desarrollo de sistemas de créditos para consumo por más de \$10.000 millones.